[bookmark: _GoBack]上海市建筑工程学校
线上教学运行周报（2020年3月9日～20日）
根据学校《2020年春季开学工作方案》、《关于应对新型冠状病毒感染肺炎疫情在线教学组织与实施的通知》等总体安排，在学校党委的有力领导下，教务、学生、教研督导、信息中心以及各教学部门按照“线上教学、创新模式、保证质量”的工作方针，把“停课不停教、停课不停学”作为重要工作任务，认真做好实施方案、组织协调和支持保障工作。3月9日学校如期开启“线上新学期”，截止到3月20日，已开展两周的线上教学，现将前两周运行情况汇报如下：
[bookmark: _Toc34400713]一、教学总体情况
根据线上教学安排表，2016～2019四个年级均在3月份开展线上教学，涉及52个班级（高职段班级数8个），1658名学生（其中高职段学生数258名）。开设课程数63门（高职段课程9门），开课教师数125名，周课时总计511节。（详见图1-1、1-2）

目前已开设的63门课程线上教学平台主要涉及腾讯课堂、职教云、中职易班、超星学习通、建筑云（广联达）等5个平台，大部分课程采用了多平台联合教学。（详见图1-3）

二、线上教学运行情况
截止到3月20日，学校已经完成了2周的线上教学工作，总体情况良好，教学运行平稳有序。教师前期做出充分准备，在讲授中认真负责。学生首次参与线上学习，具有较强新鲜感，学习积极性较高且与教师互动意愿强烈，课前和课中都表现出更强烈的交流愿望。根据教学情况日报、督导听课反馈及师生调查问卷等数据，教学运行情况反馈如下：
1、学生签到率
2周的线上教学，平均每周有26348人次参与了线上学习。学生签到率从7天的教学情况日报数据来看，课程签到率最高100%，最低71%，签到率较高的课程是小班化教学的专业课程，而年级合班教学的公共基础课签到率偏低，尤其是体育课，学生签到率普遍偏低。（详见表2-1）

2、学生评教满意度
在两周的线上教学结束后，组织学生进行了两次评教活动，共有2665人次参与了评教问卷调查，学生对于线上教学满意度较高（详见表2-2）。除了部分学生对于网络卡顿、教学平台故障、课程组织形式提出了一些意见，如希望教师多利用互动平台进行课堂互动、对于较难的知识点放缓讲解节奏、尽量单一化线上教学平台等。

3、教师授课反馈
已开设线上教学的两周中，参与教师平均为180人次/周，根据教师授课情况反馈调查问卷来看，授课教师能基本掌握教学平台的应用技能，在授课过程中，教师们100%做到了课上签到点名，96%的教师会通过提问等方式与学生互动，对于线上教学效果基本满意。也有一部分教师对于学生的学习自控力、学习环境以及学习效果表示担忧。教师们认为影响教学效果的主要因素有以下几个原因：

4、教学督导情况
自3月9日起，教研督导室按照《在线教学质量监控实施细则》开展了在线教学督导日常巡视工作，有9名教师作为在线教学督导员全程参与了教学督导工作，有近100人次的教师进行了线上听课评课。教学督导员对于两周的教学开展情况反馈良好，未出现教师缺席、迟到、平台操作不当导致课程无法正常开展等问题。
三、主要问题及改进措施
两周的线上教学在师生的共同努力下，做到了平稳有序，但依然存在着部分课程学生签到率不高，教师未熟练掌握教学平台、教学形式与教学效果有待提高等问题，在下一周的教学运行中，学校各教学部门将从以下几个方面保证和提升在线教学质量：
1、持续在线巡课，稳序保质提效。由分管校领导担任组长的学校在线巡课督导工作将持续开展，各小组通过检查和抽查等形式对在线教学展开督导工作。
2、加强课堂管理，保证教学效果。要求教师加强师生互动环节，采取在线提问、在线提交作业等方式提高学生的课堂积极性，活跃课堂气氛，吸引学生的注意力，提高学生签到率，提高教学效果。
3、发现优秀案例，分享成功经验。教务科将收集各教学部在线上教学过程中出现的亮点和特色做法，推出在线教学优秀案例。通过典型和优秀案例的示范引领作用，不断提升在线教学效果。

1-3 开课平台情况
开课平台情况
腾讯课堂	职教云	中职易班	超星学习通	职教云等	23	25	6	6	4
2-1  学生平均签到率
平均签到率
3月12日	3月13日	3月16日	3月17日	3月18日	3月19日	3月20日	0.9327000000000002	0.92559999999999998	0.88829999999999998	0.81259999999999999	0.93400000000000005	0.94180000000000019	0.94860000000000022

2-2    学生评教满意度
评教满意度
线上开课准点	师生互动顺利	仪态端庄得体	教学内容合理	作业批改反馈	0.99260000000000004	0.95900000000000019	0.98499999999999999	0.96280000000000021	0.99099999999999999

2-3   教学成效影响因子
教学成效影响因子

课程内容缺乏吸引力	学生自控力不够	学生线上学习条件不具备	教学资源不够充分	教师授课魅力不足	0.29790000000000011	0.87230000000000019	0.46200000000000002	0.18700000000000006	0.113
1-1 课程开设情况
课程开设情况

专业课	基础课	拓展课	44	18	1

1-2  开课教师情况
开课教师情况
专业课教师	基础课教师	外聘教师	未开课教师	57	65	3	19